広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２１年１１月１８日

各 位

カーボンニュートラルＬＮＧの販売開始について

 当社（社長：大田 勝幸）は、このたび、海外の森林保全プロジェクト由来の二酸化炭素（ＣＯ

２）クレジット※を活用し、ＣＯ２を実質的に排出しないカーボンニュートラルＬＮＧを当社とし

て初めて販売を開始するとともに、松江市ガス局（松江市ガス事業管理者ガス局長：山内 政司）

および出雲ガス株式会社（代表取締役社長：森山 恵介）と売買契約を締結し、供給を開始いたし

ましたのでお知らせいたします。

今回のカーボンニュートラルＬＮＧは、天然ガスの採掘から燃焼に至るまでの工程で発生する

ＣＯ２を相殺し実質ゼロとするものです。

当社は、松江市ガス局内および出雲ガス株式会社の都市ガス製造設備および事務所のガス空調

等において使用される都市ガスに対し、当社ＬＮＧ基地よりカーボンニュートラルＬＮＧを供給

し、お客様のＣＯ２排出量削減に貢献いたします。

当社は、今後も、国内で出資・運営するＬＮＧ基地（釧路、八戸、水島）を中心に、脱炭素の

推進に取り組むお客様ニーズに合わせてカーボンニュートラルＬＮＧを供給することで、お客様

とともに地球規模での温室効果ガス排出量削減に貢献することを目指します。

当社は、本事業の積極的な推進を通じて、持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ：Sustainable

Development Goals）の目標７「エネルギーをみんなにそしてクリーンに」および目標１３「気

候変動に具体的な対策を」の達成に貢献してまいります。

以 上

※ 環境保全等のプロジェクトにより創出されたＣＯ２削減効果を、信頼性の高い検証機関がＣＯ２クレ

ジットとして認証したものです。当社のカーボンニュートラルＬＮＧは、インドネシア等の森林保全

プロジェクトから創出されたＣＯ２クレジット等を利用しており、地球規模での温室効果ガス排出量

削減に加え、現地での雇用の創出や生物多様性の保護等、ＳＤＧｓの目標達成にも貢献しています。

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜松江市ガス局の概要＞

 松江市ガス事業管理者ガス局長 山内 政司（やまうち まさじ）

事業開始年月 １９３０年４月

 所在地 島根県松江市平成町１８２番地４２

 事業内容 都市ガス製造・供給・販売／ＬＰガス販売／ガス機器の販売

＜出雲ガス株式会社の概要＞

 代表取締役社長 森山 恵介（もりやま けいすけ）

設立年月 １９５８年３月

 所在地 島根県出雲市上塩冶町２３８８ 番地１

 事業内容
都市ガス製造・供給・販売／ガス器具・住設機器販売／ＬＰガス販売／

電力小売り

＜松江市ガス局のカーボンニュートラルＬＮＧ供給証明書 受渡しの様子＞

（左から）松江市 講武副市長

     松江市ガス事業管理者 山内ガス局長

ＥＮＥＯＳ 冨士元ガス事業部長、野地天然ガス販売グループマネージャー

ＥＮＥＯＳキャラクター エネゴリくん

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜出雲ガスのカーボンニュートラルＬＮＧ供給証明書 受渡しの様子＞

（左から）出雲ガス 森山代表取締役会長

出雲ガス 森山代表取締役社長

     ＥＮＥＯＳ 冨士元ガス事業部長

ＥＮＥＯＳキャラクター エネゴリくん